
З А К О Н
С Т А В Р О П О Л Ь С К О Г О  К Р А Я

О некоторых вопросах проведения поисковой работы

Настоящий Закон в соответствии с Законом Российской Федерации от 14 ян­
варя 1993 года № 4292-1 "Об увековечении памяти погибших при защите Оте­
чества" регулирует отдельные вопросы, связанные с проведением на террито­
рии Ставропольского края поисковой работы в целях выявления неизвестных 
воинских захоронений и непогребенных останков, установления имен погиб­
ших и пропавших без вести при защите Отечества и увековечения их памяти.

Статья 1. Организация и формы поисковой работы

1. В соответствии с федеральным законодательством поисковая работа 
организуется и проводится общественно-государственными объединениями, об­
щественными объединениями, уполномоченными на проведение такой работы, 
в порядке, предусмотренном уполномоченным федеральным органом исполни­
тельной власти по увековечению памяти погибших при защите Отечества (да­
лее -  поисковая организация).

2. Основными формами поисковой работы являются:
1) изучение документации в архивах, музеях, а также сведений из иных 

источников;
2) направление запросов в государственные органы, органы государствен­

ной власти, органы местного самоуправления;
3) выявление неизвестных воинских захоронений -  надгробий, памятни­

ков, стел, обелисков, других мемориальных сооружений и объектов, их частей;
4) установление имен погибших и пропавших без вести при защите Оте­

чества и поиск их родственников;
5) проведение поисковой работы на местах, где велись военные действия, 

а также на местах неизвестных воинских захоронений.

Статья 2. Организация работы по увековечению памяти погибших 
при защите Отечества

1. Работу по увековечению памяти погибших при защите Отечества орга­
низуют и проводят Правительство Ставропольского края и иные органы испол­
нительной власти Ставропольского края в рамках своих полномочий.

2. Полномочия по принятию решений о захоронении (перезахоронении) 
обнаруженных непогребенных останков погибших при защите Отечества, пере-



2

мещении неизвестных воинских захоронений, по проведению иных мероприя­
тий, отнесенных к компетенции органов государственной власти субъектов Рос­
сийской Федерации статьями 6 и 61 Закона Российской Федерации от 14 января 
1993 года № 4292-1 "Об увековечении памяти погибших при защите Отечества", 
осуществляются уполномоченным Правительством Ставропольского края орга­
ном исполнительной власти Ставропольского края.

Статья 3. Порядок проведения поисковой работы на местах, где велись 
военные действия, а также на местах неизвестных воинских 
захоронений

1. Проведение поисковой работы на местах, где велись военные действия, 
а также на местах неизвестных воинских захоронений осуществляется членами 
поисковой организации, а также участниками поисковой работы, прошедшими 
подготовку по технике безопасности, основам топографии, основам археоло­
гии, основам анатомии, безопасности жизнедеятельности.

2. Проведение поисковой работы осуществляется в соответствии с планом, 
согласованным с уполномоченным федеральным органом исполнительной вла­
сти по увековечению памяти погибших при защите Отечества, а также с уведом­
лением собственника земельного участка, землепользователя, землевладельца, 
арендатора земельного участка о месте и сроках проведения поисковой работы.

3. О проведении поисковой работы руководитель поисковой организации 
направляет главе соответствующего муниципального округа, городского округа 
Ставропольского края уведомление, в котором указываются:

1) наименование поисковой организации, которая будет проводить поис­
ковую работу;

2) количество участников поисковой работы;
3) координаты участков и сроки проведения поисковой работы.
4. О проведении поисковой работы глава муниципального округа, город­

ского округа Ставропольского края уведомляет соответствующие территориаль­
ные отделы органов внутренних дел и территориальные органы военного управ­
ления.

5. Ответственность за подготовку и проведение поисковой работы, оформ­
ление соответствующей документации и обеспечение техники безопасности воз­
лагается на руководителя поисковой организации.

6. В случае обнаружения останков воинов, погибших и пропавших без ве­
сти при защите Отечества, руководитель (представитель) поисковой организа­
ции обязан уведомить об этом соответствующие территориальные отделы орга­
нов внутренних дел и (или) орган местного самоуправления соответствующего 
муниципального округа, городского округа Ставропольского края.

7. Порядок обращения с оружием, вооружением, военной техникой, до­
кументами и другим имуществом, обнаруженными при проведении поисковой 
работы, устанавливается федеральным законодательством.

8. По окончании поисковой работы поисковая организация обязана воссоз­
дать существовавший до начала поисковой работы ландшафт.



3

Статья 4. Поддержка деятельности поисковых организаций

В целях содействия военно-патриотическому и гражданскому воспитанию 
молодежи органы государственной власти Ставропольского края оказывают под­
держку деятельности поисковых организаций в рамках мероприятий соответст­
вующих государственных программ Ставропольского края, краевых программ, 
а также ведомственных целевых программ в области молодежной политики.

Статья 5. Административная ответственность за нарушение 
настоящего Закона

Нарушение установленного настоящим Законом порядка проведения по­
исковой работы влечет административную ответственность в соответствии с За­
коном Ставропольского края от 10 апреля 2008 г. № 20-кз "Об административ­
ных правонарушениях в Ставропольском крае".

Статья 6. Признание утратившими силу отдельных законодательных 
актов Ставропольского края

Признать утратившими силу:
1) Закон Ставропольского края от 06 ноября 2012 г. № 102-кз "О порядке 

проведения поисковых работ";
2) Закон Ставропольского края от 08 июля 2013 г. № 59-кз "О внесении 

изменений в Закон Ставропольского края "О порядке проведения поисковых 
работ";

3) Закон Ставропольского края от 31 мая 2016 г. № 56-кз "О внесении из­
менений в Закон Ставропольского края "О порядке проведения поисковых ра­
бот".

Статья 7. Вступление в силу настоящего Закона

Настоящий Закон вступает в силу на следующий день после дня его офи­
циального опубликования.

Г убернатор
Ставропольского к] В.В. Владимиров

г.Ставрополь 
11 июля 2022 г.
№ 66-кз



П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ДУМЫ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

О Законе Ставропольского края 
"О некоторых вопросах проведения поисковой работы"

Дума Ставропольского края 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

Принять Закон Ставропольского края "О некоторых вопросах проведения 
поисковой работы" и в соответствии со статьей 26 Устава (Основного Закона) 
Ставропольского края направить его Губернатору Ставропольского края для 
подписания и обнародования.

Н.Т. Великдань

г. Ставрополь 
30 июня 2022 года 
№ 310-VII ДСК


